



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF  
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL – SEAGRI-DF  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER-DF

## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Capineira (Formação e manutenção 1º ano)      PRODUTIVIDADE: 60000 kg

PRODUTOR:      ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16)	0,35	t	1.798,00	629,30
Adubo mineral (20-00-20)	0,50	t	1.601,00	800,50
Adubo mineral (FTE BR 12)	0,06	kg	31,93	1,92
Mudas de Capim-de-corte	6,00	m²	15,00	90,00
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>1.521,72</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	2,0	d/h	60,00	120,00
Adubos (Distribuição manual)	2,0	d/h	60,00	120,00
Capina (Manual)	10,0	d/h	60,00	600,00
Mudas (Corte/Seleção/Tratamento)	4,0	d/h	60,00	240,00
Plantio e replantio	15,0	d/h	60,00	900,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
Preparo do solo (Sulcagem)	5,0	h/m	110,00	550,00
Transporte (Interno)	1,0	h/m	110,00	110,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>3.190,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>4.711,72</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>4.711,72</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>0,08</b>

**OBSERVAÇÕES:** 1 - Consideramos a realização de 02 cortes.

2 - Consideramos neste custo de produção os serviços pagos na forma de diárias. No caso da agricultura familiar muitos desses serviços podem ser realizados pelo próprio agricultor ou sua família, assim como na agricultura patronal por empregados assalariados. Então considere as particularidades de cada propriedade na elaboração do custo de produção.

3 - As indicações e/ou sugestões de adubação e fontes dos nutrientes recomendados não substituem a necessidade de análise de solo preliminar. As recomendações feitas são baseadas no histórico dos resultados das análises interpretadas pela empresa.

